REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. <l daté 30.9.2021

PER
“ MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE “BRUCAJ”
NJESIA ADMINISTRATIVE PULT BASHKIA SHKODER “

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés 30.9.2021, me propozim té Kryetares
s€ Bashkisé, mbéshtetur né nenin 9 pika 1.2, nenin 27 pika 5, e ligjit nr. 139 daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar , pikés b t& nenit 11 t& ligjit nr.
57/2020 “Pér pyjet”, nenit 14 t& ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i
ndryshuar, ligjin nr. 5/2016 “Pér shpallien e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”, Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né
pronési té bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave té inventarit, dhe
aktualisht né administrim t& ministrisé sé& mjedisit e t€ ish- komunave/ bashkive”, ndryshuar
me VKM nr 684/2020 , si dhe relacionin e pérgatitur nga administrata e Bashkisé Shkodér:

VENDOSI:
1. Té miratojé Planin e Mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore “Brugaj”, Njésia
Administrative Pult, Bashkia Shkodér, sipas materialit bashké&lidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 t&€ nenit 55 t& ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Plani i Mbaréshtrimit t& Ekonomisé pyjore Brugaj, synon gé t& merren ne konsideraté té gjithé
faktorét g€ lidhen direkt ose indirekt ndérmjet tyre — popullata lokale, administrimi i pyjeve
dhe kullotave, ekoturizmi, interesi q€ ofron pylli, blektorét etj., pa harruar kufizimin e erozionit,
ruajtjen e natyrés dhe stabilitetin e resurseve, plotésimi i nevojave me material drusor, bazé
ushqimore pér blektoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve té dyta pyjore népérmjet njé zhvillimi
t€ géndrueshém té pyjeve.

Mbrojtja e ekosistemeve natyrore, pérmirésimi i peisazhit rural dhe mbrojtja e biodiversitetit
pérbén njé drejtim t& réndésishém té projektit dhe zgjerimi i kétyre zonave do té jet& né géndér
té objektivave té veganté.

Gjithashtu vend t€ veganté z& pérfshirja e interesave t& komunitetit dhe té pjes€marrésve té
tjer€ veprues né territorin e késaj ekonomie, harmonizimi i kétyre interesave né pérputhje me
mundésiné aktuale dhe potenciale t& pyllit.

Fondi pyjor i ekonomisé t& marré né studim &shté 3440.3 ha, nga e cila 3038.6 ha jané sipérfaqe
pyjore, kétu pérfshihen edhe shkurret.

NE pjesén tjetér pérfshihen; sipérfage me bimési pyjore 103.8 ha; sipérfaqja bujqésore e cila
pérfshin, pemétoret, toka buke 187.2 ha; urbane 65.6 ha; livadhe 3.7 ha dhe sipérfage jo
prodhuese 41.4 ha.

Trungishte jané gjithsej 1276.9 ha me volum 158680 m?, cungishte jané 1285.9 ha me volum
126682 m?, shkurre 494 ha me volum 19166 m>.

Volumi i pérgjithshem i masés drunore &shté rreth 304528 m3. Druté e zjarrit per nevojat e
banoréve, Njésia Administrative i siguron plotésisht nga pyjet e ekonomisé pyjore Brugaj.

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik, ne projekt jane propozuar punime te
ndryshme si; pyllezime me llojet Akacie, pyllézime me fidana Géshtenje, pyllézime me fara
Ahu pérmes gérvishtjes sé tokés, rrallime té tipit té paré dhe t& dyté né trungishte si dhe
pé€rmiré€sime pyjore pérgjithésisht né cungishte, sistemime malore, ndértim gardhesh teke dhe
¢ifte, shfrytezime té cungishteve dhe shkurreve me breza duke zbatuar rigorozisht Kriteret
teknike t€ trajtimit silvikultoror q¢ krahas vjeljes sé materialit drusor, kryesisht dru zjarri, té
sigurohen kushte pér instalimin e breznisé sé re, duke ju dhéné pérparési llojeve me vleré si:
Ah, Méllez€, Bungg, Frashér i Zi, Frashér i Bardhé, etj., si dhe vegjetacionit potencial natyror
si garanci pér zhvillim té qéndrueshém t& pyjeve t& ekonomisé pyjore Brugaj.

Detyrat kryesore pér 10 vjecarin e ardhshém né zbatim té kétij Plani Mbaréshtrimi rrjedhin
nga programi strategjik i Qeverisé Shqiptare pér zhvillimin te sektorit pyjor né harmoni té
ploté me programet e Bashkisé Shkodér.
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PERMBAJTJA E PLANIT TE MBARESHTRIMIT

1 HYRJE
1.1 Qé&llimi dhe objektivat e planit t€ mbaréshtrimit té pyjeve dhe Kullotave, (PMPK)
1.2 Ecuria e punés dhe punés dhe pérgjegjésit

1.3 Metodologjia e punés
1.4 Informacioni i pérdorur né hartimin e PMPK

2 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE PYJORE
2.1 Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

2.4 Konteksti i Bashkisé dhe Ekonomisé Pyjore

2.5 Historiku i Mbaréshtrimit t& Pyjeve dhe Kullotave né Ekonoming P jore
2.6 Situata demografike dhe social ekonomike

2.7 Marketingu i produkteve pyjore drusore dhe io drusore

2.8 Gjuetia dhe peshkimi

2.9 _ Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

2.10 _ Prania e zonave té mbrojtura, specieve dhe stacioneve

3 GJENDJA AKTUALE E PYJEVE DHE KULLOTAVE

3.1 Mbaréshtrimi dhe funksionet e Pyjeve dhe Kullotave
3.1.1 _Pérdorimi i territorit (aktual dhe propozimet)

3.1.2 Formmae qeverisjes (aktuale dhe propozimet)

3.1.3__Ndarja e ekonomise pyjore ne parcela dhe nenparcela
3.1.4 _Ndaria e pyieve

4 KUSHTET STACIONALE
4.1 Klima

4.2 __Topografia dhe morfologiia
4.3 ____Gjeologjia

4.4 Tokat

4.5 Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me uje
4.6 Erozioni ne shpate dhe rrjedhiet ujore

4.7 __Rréshqitjet

5 VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI
5.1 Brezat bioklimatike

5.2 Pyjet dhe kullotat

5.3 ____Tipete pyieve

54 Tipet e kullotave
5.5 Tipet potenciale te vegjetacionit
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5.6 Biodiversiteti _

5.7 Prania e vlerave konservuese te larta (VKL)

5.8 Rreziget per biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin
5.9 Mundesite per aktivitetet didaktike dhe kerkim shkencor

6 ANALIZA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

6.1 Analiza e t& dhenave pér Pyjet
6.1.1 _Analizae tipeve té pyjeve

6.1.2 _ Shperndarja e siperfages dhe volumit sipas formes se geverisjes
6.1.3 _ Struktura e pyjeve sipas klasave t& moshés dhe klasave t& prodhimit

6.2 Analiza e 1€ dhénave t& kullotave
Gjéndja e kullotave

6.2.2 _Madhesia e siperfages se kullotave dhe vendodhja e tyre
6.2.3 _Altituda, pjerresia, kundreitimi. kushtet hidrologjike
6.2.4 _Mbrritshméria
6.2.5__Grumbullimi i te dhenave

per zonat e djegura ne kullota(10 vitet e fundit)

) REZULTATETE INVENTARIZIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
7.1 Rezultatet e Inventarizimit t& Pyjeve

7.1.1 Analiza statistikore e Inventarizimit
7.1.2__Volumi dhe tritja ne volum e grumbujve pyjore

7.1.3 _ Struktura Vertikale

7.1.4 Cilésia € materialit drusor

7.1.5 _ Biomasa dhe Faktoret e Ekspansionit te Biomases

7.1.6 _Analiza e rolit te _ekonomise pyjore ne sekuestrimin e karbonit

7.2 Gjéndja shéndetsore dhe fitosanitare

7.2.1 _Drurét e tharé
7.2.2 Démtimete tjera

7.3 Prerjet e paligjshme

7.3.1_ Prerjet e paligjshme, gjendja _alg_tgglg__.d,h.cme.fﬂexlg_tgt,ﬁr_x_gp‘r_Qgesig_c.planiﬁlgimii
7.3.2__Impakti 1prerjeve ilegale ne planifikimin dhe mbaréshtrimin € pyjeve

7.4 Rezultatet e InvepLg‘rjzj,mm__&gl_lgggy_g

7.4.1 _ Tipi dhe cilesia e kullotave

7:4.2 _Perdoruesit e kullotave dhe koha

7.4.3 _ Llojet e bagetive

7.4.4 _ Perdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtes i kullotave

7.4.5 _Infrastruktura aktuale

7.4.6 _Problemet mbi kullotjen dhe furnizimin e blegtorise me baze ushgimore

8 OBJEKTIVAT E MBARESHTRIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
8.1 Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afat-gjatg
8.2 Objektivat kombetare per Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave Pajtueshmeria e PMP

me planifikimin rajonal dhe até né nivel Bashkie

83 _Objektivat kryesore te PMPK
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8.4 Objektivat specifike t& ekonomisé pyjore/NIM
8.5 Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés. funksionin dhe formén e geverisjes

8.5.1 __Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve
8.3.2__Objektivat specifik silvikulturale

8.5.3 _Objektivat specifik pér kullotat
8.5.4__Objektivat specifik mbi biodiversitetin

8.3.5 _Objektivat specifik mbi gjéndjen shéndetsore

8.5.6__Objektivat specifik mbi faunen

8.5.7 __Objektivat specifik pér pyjet me funksion prodhues
8.5.8 _ Objektivat specifik pér pyjet me funksion mbrojtés

8.5.9 _Objektivat specifik pér pyjet me funksion rekreacioni
8.3.10 Objektivat specifik pér pyiet me funksion konservues

9 MASAT/AKTIVITETET E PLANIFIKUARA Nii KUADER TE
MBARESHTRIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE

9.1 Prerja vjetore e lejuar/mundésia vietore e shfrvtézimit

9.2 Prerja vjetore silvikulturore

9.3 Planifikimi vjetor i masave

9.3.1__Masat ne Pyje

9.3.2__Masat né kullota

9.3.3__Masat né infrastrukture dhe né zonat e degraduara,rekreacionale dhe didaktike
9.4 Masat afat-gjata

9.4.1 _Masat silvikulturale né trungishte

94.2 _Masat silvikulturore né cungishte

9.4.3 _Masat silvikulturore né shkurre

94.4 _Pyllézimi, ripyllézimi

9.4.5 _Masat né kullota

9.4.6 _Gjéndja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé pyjore
9.4.7._Masat specifike pér aktivitetet rekreacionale dhe didaktike

10 VLERESIMI EKONOMIK
10.1__ Vleresimi i efekteve t& masave t& planifikuara né pyie dhe kullota
10.2 __ Planifikimi i t& ardhurave/pérfitimeve

10.3__ Planifikimi i kostove/shpenzimeve
10.4 __Analiza kosto-pérfitim

11 LIDHJA MIDIS PLANIT TE MBARESHTRIMIT TE PYJEVE E
KULLOTAVE DHE SISP

12 PROCESI I VALIDIMIT TE PMPK NE SISP

13 MIRATIMI I PLANIT TE MBARESHTRIMIT TE PYJEVE DHE
KULLOTAVE
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14

15

16

17

18

MONITORIMI I ZBATIMIT TE PMPK
RISHIKIMI PERIODIK I ZBATIMIT TE PLANIT TE MBARESHTRIMIT
RISHIKIMI AFAT-MESEM I PLANIT TE MBARESHTRIMIT
RISHIKIMI FINAL I PLANIT TE MBARESHTRIMIT

PERGATITJA E HARTAVE
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1 HYRJE

1.1 Qéllimi dhe objektivat e planit t& mbaréshtrimit té pyjeve dhe Kullotave,
(PMPK)

Ekonomia pyjore Brugaj, &shté inventarizuar pér heré t& fundit né vitin 1985, pra para 36 viteve
dhe &shté hartuar bazuar ne manualin pérkatés, nén drejtimin ¢ ish Institutit t& Kérkimeve
Pyjore dhe Kullotave.

Gjaté kesaj periudhe e cila pérfshin edhe tranzicionin qé po kalon shoqéria joné, rrjedhimisht
edhe pyjet, kjo ekonomi pyjore ka pésuar ndryshime t& ndjeshme dhe mjaft t& médha, si pérsa
1 pérket strukturés, ashtu dhe shpérndarjes sé& véllimit, sipas klasave t& moshés dhe prodhimit,
si rjedhojé e aktivitetit njerézor.

Nisur nga fakti g€ plani aktual i inventarizimit éshté shumé i vjetér dhe nuk pasqyron realitetin,
ishte e domosdoshme hartimi i planit t& ri t& mbaréshtrimit, i cili pasqyron gjéndjen reale té
grumbujve pyjoré té késaj ekonomie.

NE& objektivat e kétij plani mbaréshtrimi njé vénd t& réndésishém zé qéllimi primar “Sigurimi i
njé mbaréshtrimi t& géndrueshém dhe shumé funksional i pyllit”.

Qéllimi kryesor i hartimit t& plant t& mbaréshtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani gé té
plotésojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grumbujve pyjore. Jané
prezantuar tek t€ gjithé aktorét objektivat e projektit té ri, duke e miré organizuar punén per
administrimin dhe menaxhimin e qéndrueshém té pyjeve dhe kullotave té¢ Ekonomisé Pyjore
Brugaj.

Bazé pér ecurin€ e punés &éshté korniza ligjore ekzistuese.

Eshté béré rivleresimi i n/parcelave, sipas programit Axess, dhe jané nxjerré té gjitha
rezultatet, duke pércaktuar edhe masat e punimeve pérmirésuese.

1.2 Ecuria e punés dhe punés dhe pérgjegjésit

Fillimisht &shté kryer puna pérgatitore pér sigurimin e bazés materiale, si instrumentet e
ndryshém, dokumentacionin e nevojeshém, si planin e inventarizimit aktual, hartat topografike
e parcelare, pérgatitjen e formularéve pér punimet e terrenit, etj.

Faza tjetér lidhet me punimet e terrenit, pér ndértimin e rrjetit té sipérfageve prové dhe marrjen
¢ t€ dhénave té nevojeshme.

Pas pérfundimit t€ punimeve té terrenit, u bé perpunimi i té dhénave me program kompjuterik,
u pergatitén hartat dixhitale t& gjendjes dhe t& punimeve, si dhe hartimi i raportit te planit t&
mbaréshtrimit.

Qe ne fazen e punes pergatitore si dhe gjate kohes se punimeve te terrenit dhe pergatitjes se
planit te mbareshtrimit, ka patur nje bashkepunim te vazhdueshem me specialistet e Seksionit
te Pyjeve Shkoder, te cilet kane ndihmuar ne ecuriné dhe pércaktimin e objektivave té planit
t€ mbaréshtrimit.

1.3 Metodologjia e punés

Punimet e terrenit dhe ato te zyres jané kryer né bazé t& kérkesave t& udhézuesit pérkatés.
Kufijté e vjetér brenda ekonomisé jané ruajtur pér ndarjen e parcelave, ndérsa né ndarjen e
n/parcelave ndryshimet kané ardhur si rrjedhojé e gjéndjes aktuale té ¢do parcele. Por nga ana
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tjeter, jane pasqyruar kufijte reale te seciles parcelé, ne funksion te shtrirjes aktuale se
vegjetacionit.

Inventarizimi me sipérfage prové éshté béré duke zbatuar kriteret e percaktuar. Madhésia e
sipérfaqeve prové varion nga 25 m? né pyjet shkurre dhe né pyjet e larté pér drurét me diametér
nga 6 cm né€ 9 cm, 200 m? né pyjet cungishte dhe ne trungishtet e reja me moshé mé té vogél
se 60 vjeg, dhe 400 m? né grumbujt pyjoré mbi 60 vjeg.

1.4  Informacioni i pérdorur né hartimin e PMPK

Si baze per hartimin e planit te mbareshtrimit te ekonomise pyjore Brugaj, kane sherbyer
dokumentacioni ekzistues, i disponuar nga DShP Shkodér dhe sektori pyjor perkates.
Materialet bazé t€ pérdorura pér hartimin e planit té mbaréshtrimi kané qéné:

- plani i vjetér i ekonomisé,
hartat e ekonomis€, me ndarjet ne ngastra e n/ngastra, te gjendjes dhe te punimeve

- hartat topografike né shkall€ 1:25000,

- ortofoto (imazhe) satelitore,

- pasqyrat dendrometrike per llojet kryesore pyjore,

- informacione te ndryshem te sektorit pyjor.

2 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE PYJORE

2.1  Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore Brugaj, pérfshin dy bazene qé formohen nga prroni i madh i Cudit dhe ai i
Roshit, g€ t& dy kéta pérrenj derdhen né Lumin e Kirit.

Plani i mbaréshtrimit t&¢ Ekonomisé Pyjore Brugaj, me periudhé vlefshmérie 2020 deri 2031,
béhet pér heré t& paré, pas Planit t€ Inventarizimit té Ekonomisé Pyjore Brugaj viti 1985.
Sipas Planit t€ Inventarizimit t&¢ Ekonomisé Pyjore Brugaj viti 1985, sipérfagja e pérgjithéshme
e Ekonomisé Pyjore ishte 3477.1 ha, nga e cila: Sipérfaqe Pyjore gjithsej 2782.7 ha, si dhe
sipérfaqe jo pyjore ishin 694.4 ha.

Gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfage pyjore, kjo si mjedhojé e njé
pércaktimi dhe vézhgimi korrekt inxhiniero_teknik né terren, duke na dhéné tjetérsime né disa
prej n/parcelave, nga cungishte né trungishte, etj., pra sipas ményrés sé geverisjes dhe
pérdorimit t€ tokés, té cilat jané evidentuar né projektin e ri, referuar “Manuali i planeve té
mbaréshtimit te pyjeve dhe kullotave”, Janar 2019.

Pér kéto arsye, ishte urgjente hartimi i kétij Plani t& ri Mbaréshtrimi, me synim menaxhim té
gendrueshém, geverisje e trajtim t& pyjeve, dhe plotésim t& gjithé funksioneve té tyre.

Qéllimi kryesor i hartimit t& plant t& mbar&shtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani qé té
plotésoj€ objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grumbujve pyjore. Jané
prezantuar tek t€ gjith€ aktorét objektivat e projektit té ri, duke e organizuar punén per
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshém té pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore
Brugaj. Baz€ pér ecuriné e punés éshté korniza ligjore ekzistuese.

Eshté béré rivleresimi i n/parcelave, sipas programit access, dhe jané nxjerré té gjitha
rezultatet, duke pércaktuar edhe masat e punimeve pérmirésuese.

10
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2.2 Pronésia, administrimi, organizimi

Pas vitit 1960 te drejtén e pérdorimit ligjor e kishte vetem shteti. Fshataret 1 siguronin drute e
zjarrit dhe lenden sipas planit. Shfrytézimet e pyjeve beheshin nga ndérmarjet shteterore dhe
pas vitit 1990 nga firmat private te licensuara, sipas rregullave teknike. Por prerjet e paligjshme
kané démtuar shumé sipérfaget pyjore sidomos t& dushgeve, duke favorizuar edhe dukuriné e
erozionit né faget e pjerrta. Nje konstatim kuptimplot &shté edhe fakti se ne disa pjese ngastrash
afer shtepive te banimit qe jane ruajtur, gjendja éshté e mire dhe kjo pervoje duhet perkrahur e
pergjithsuar né té gjithé Ekonoming Pyjore Brugaj.

Ka ekzistuar dhe né t& kaluarén, por edhe sot pjesémarrja e gruas né punimet né pyje dhe né
vjeljen e prodhimeve pyjore, bimét myjekésore eterovajore (bimet), etj.

2.3 Vendndodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia Pyjore Brucaj, dodhet né Qarkun e Shkodérs, me pozicion gjeografik, ndérmjet
gjerésive gjeografike 19937’ deri 19°43° dhe Gjatésive gjeografike 42°11° deri 429 14°, shtrihet
né hartat me nomencklature (K—64 - A —¢), “Reg¢i” dhe (K-34-64-d), “Kiri” t& shkallés
1:25000 dhe kufizohet si mé poshté vijon:

* Veri; “Lugina e Kirit”, Maja e Bishkazit 1867.8 m, Qafa e Strungés, kuaota 1038.1,
995, qafa e Shtringzave, gafa e Stenés, Kuota 910.0m, kuota 834.0 m.

* Jug; Maja e Mollés, 1541.0 m, Kuota 1093.0m, kuota 1143.0 m, Majae Salés 1110.5
m, kuota 1010.0 m, 903.0 m, Lumi “Kir”.

* Lindje; Lumi”Kir”, kuota 230.0 m, 228.0,m 209.0 m.

* Peréndim, Maja e Bishkazit, kuota 1867.8 m, qafa e Bishkazit, kuota 1475.0m,
1482.0 m, maja e Mollés me kuoté 1546.0 m lartesi mbi nivelin e detit.
T€ dhénat e koordinatave, X, Y, Z, jané marré me GPS né terren, pé€r mbi njé mijé pika té
sipérfageve prové, si dhe nga hartat, e ortofotot e gjeoreferuara, sipas Sistemi i Informacionit
Shqiptar né Pyje (SISP)), Pérgatitja e hartave u realizua n€ sistemin GIS duke respektuar
standartet, si dhe bazuar né sistemin e ri zyrtar KRGISH, kompatibél me sistemin kordinativ
UTM edhe até Gauss Kruger.
Hartat dhe ortofotot jané marré sipas ASIG (www.asig. gov.al).
Sipérfaqja e ekonomisé pyjore sipas mbaréshtrimit t& vitit 2021 &shts 3440.3 ha, nga e cila
1276.9 ha jané sipérfaqe pyjore tungishte, 1285.5 ha Jané siperfage pyjore cungishte, dhe 476.2
ha jané sipérfage me shkurre. Pjesa tjetér jané sipérfaqe Jo pyjore; Joprodhuese 41.4 ha; Toké
bujqésore 187.2, Urbane 65.6 ha; Kulloté, Livadh 3.7 ha.
Té gjitha kategorité e sipérfageve jané té inkuadruara né pérshkrim me 96 parcela dhe 202
nénparcela. Sipas pérdorimit té terrenit kategorité shprehen né grafikun nr.2.3. L;
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Plani i mbaréshtrimit “Bruca;j”

Pérdorimi i territorit sipas kategorive né %
dhe ha
103.8 187.2 3.7 65.6 41.4
we— =4 —_—
Sip me =
By i Kulloté, Jo
Pyl th\ési Bujgési iivadh Urbane prodhuese
pyjore
ENéha 30386 103.3 187.2 3.7 65.6 414
HNE % 883 3.0 5.4 0.1 2.0 1.2

grafiku 2.3.1

* Sipérfagja totale e ekonomisé pyjore sipas inventarizimit té vitit 1985 ka qéné
3477.1 ha, nga e cila 2782.7 ha jané sipérfaqe pyjore (Tungishte, Cungishte, Shkurre) dhe pjesa
tietér jané sipérfage jo pyjore sikurse paragiten ne grafikun e méposhtém; (gafiku nr.2.3.2);

Sipérfaqgja totale sipas inventarizimit té
vitit 1985 né % dhe ha

1800.00 1601.60
1600.00

1400.00
1200.00

1000.00
800.00 699.00

600.00 482.10
400,00 e 276.80 S 261.90
200.00 j B
— .. =, =
ujqési, ulloté, o
Trngishte  Cungishte Shkurre troje livadh prodhuese
B Né ha 699.00 1601.60 482.10 276.80 155.70 261.90
B Né% 20.1 46.1 13.9 8.0 4.5 7.5

Grafiku 2.3.2

* Sipérfagja totale e ekonomisé pyjore sipas mbaréshtrimit té vitit 2021 éshté 3440.3
ha, nga e cila 3038 ha jané sipérfaqe pyjore (Tungishte, Cungishte, Shkurre dhe pjesa tjetér
jané sipérfaqe jo pyjore sikurse paraqiten ne grafikun e méposhtém; (gafiku nr.2.3.3).
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Sipérfaqgja totale sipas inventarizimit té
vitit 2021 né % dhe ha
1400 1276.9 1285.5
1200
1000
800
600 476.2
400 )
200 : 038 T 656 oa1a
o _ J— ! . =i m aca —
. . Sip me . Jo
Trnilsht Cunzlsht Shkurre birr\&:i Bujgési Kl:::’t:' Urbane prodhue
pyjore se
mNéha 12769 12855 476.2 103.8 187.2 3.7 65.6 414
m Né % 37.1 374 13.8 3.0 5.4 0.1 2.0 1.2
Grafiku 2.3.3

Kané ndodhur ndryshime né kategorité e pércaktimit t& formés sé qeverisjes, kjo si rrjedhojé e
njé pune dhe vézhgimi korrekt inxhiniero_teknik né terren, duke na dhéné tjetérsime né disa
prej n/parcelave, nga cungishte né trungishte dhe nga njéra kategori e perdorimit né tjetrén, pra
sipas ményrés s€ qeverisjes dhe pérdorimit t& tokeés.

Ka pérmirésim t€ kushteve mjedisore, dhe tendencé né rritje té zhvillimit t& agroturizmit, si
dhe atij historik e kulturor.

2.4  Konteksti i Bashkisé dhe Ekonomisé Pyjore

Njesia Administrative Pult &shté pjesé e Bashkisé Shkodér dhe shtrihet né mes té Njésive
Administrative Shalé, Shosh, Postribé dhe Gruemiré.

Territori juridik i Njésis€ Administrative Pult ka nje shtrirje gjatésore 12 km né vijé ajérore,
gjérési mesatare 5.7 km né vijé ajérore, ose e shprehur ne ha &shté aférsisht 6852.0 ha.

Sipas pozicionit Gjeografik t& Ekonomisé sé marré né studim, brenda sipérfaqes totale ndodhen
gjthésej 7 fshatra; Kire, Xhan, Mgull, Gjuraj, Plan, Pog, Brugaj.

Plani i Maréshtrimit, pérpunimi i t€ dhénave té marra né terren jep njé tablo t& qarté té gjénd;-
es dhe konsistencés s& pyjeve pérmes spérfaqes, tipit té grumbujve pyjoré dhe té pérdorimit t&
territorit dhe vecanérisht t€ strukturés sé pronésisé réndom té pa fromalizuar, sidomos sa i
pérket tokés bujqésore dhe asaj urbane. Grupet e punés gjaté gjithé kohés ishin né kontakt me
komunitetin q€ banon dhe kryen veprimtariné e tij lidhur me pyllin dhe mjedin pyjor, duke i
pérfshiré né problematikat dhe trajtimin e tyre né planifikim.

2.5  Historiku i Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave né Ekonominé Pyjore

Bazuar né€ inventarizimin e vitit 1985 Ekonomia Pyjore dhe Kullosore Brugaj ka qéné si tabelén
nr.2.5.1;

Té dhénat kryesore sipas inventarizimi té vitit 1985,

Pérdorimi i territorit Sasia ha %

Trungishte 699.00 25.1

Cungishte 1601.60 57.6

Shkurre 482.10 173
2782.70

(tabela nr.2.5.1)
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Bazuar né mbaréshtrimin e tanishém gjéndja e Ekonomisé Pyjore dhe Kullosore Brugaj
paragqitet st pasqyrén nr. 2.5.2;

Té dhénat kryesore sipas mbaréshtrimit 2021,

Pérdorimi i territorit Sasia ha %
Trungishte 1276.9 42.0
Cungishte 1285.5 423
Shkurre 476.2 157
3038.6
(tabela nr.2.5.2)

Si¢ u shpjegua edhe mé sipér shtesat né trungishte vijné si rezultat i njé pércaktimi té sakté té
kategorive pérdorimit duke u bazuar né metodén e hartimit t& planeve té mbaréshtrimit.

NE inventarizimin e vitit 1985 funksioni i pyjeve ka qéné mé poshté, ndérsa me mbaréshtrimi
e ri kemi pércaktimin si mé poshtg;

Inventarizimi i vitit 1985, pyje prodhues 2660.10 ha; pyje mbrojtés 122.6 ha.

Mbaréshtrimi i vitit 2021, pyje prodhues propozohen té jené 1780.8 ha, ndérsa pyje Mbrojtés
1153.9 ha, Konservim 87.6 ha, rekreacion 86.3 ha.

Sipérfaqet pyjore dhe ato me shkurre t& propozuara me funksion mbrojtés jané pyllézime
artificiale me Pishé t& Egér si dhe sipérfaget e shtrira kryesisht né parcela me terren shumé té
pjerrét, ku instalimi i bimésisé pyjore éshté shumé i véshtirg.

Kéta pyje dhe shkurre luajné njé rol shumé té réndésishém né térési pér mjedisin dhe né vecanti
pér mbrojtjen e tokés nga erozioni hidrik, pér mbrojtjen e ujrave, té zbutjes sé klimés, etj.

2.6  Situata demografike dhe social ekonomike

Territori juridik i Njésisé¢ Administrative Pult ka nje shtrirje gjatésore 12 km né vijé ajérore,
gjérési mesatare 5.7 km né vijé ajérore dhe e shprehur ne ha éshté aférsisht 6852.0 ha.
Sipas pozicionit Gjeografik t&¢ Ekonomisé sé¢ marré né studim, Né Ekonominé Pyjore Brugaj
béjné pjesé gjthsej 7 fshatra; Kire, Xhan, Mgull, Gjuraj, Plan, Pog, Brugaj.
NE¢ kéto fshatra banojné 871 familje me rreth 3349 banoré si mé poshté vijon, (shih tabelén nr.
2.6.1)

Tabela nr. 2.6.1.

Struktura e popullsise aktual sipas perkatesise
Numeri i Numeri i banorve gjinore
Fshati familjeve qe qe banojne Perktesia gjinore
banojne aktulisht | aktualisht ne fshat Meshkuj Fermra

Kire 243 803 403 400
Xhan 63 307 153 154
Mgull 123 485 240 245
Gjuraj 38 212 107 105
Plan 101 362 182 180
Pog 136 560 280 280
Brugaj 167 620 308 312
Gjithsej 871 3349 1673 1676

Njésia Administrative gjate ketyre 31 vjeteve ka pesuar levizje demografike té ndjeshme, pasi
nje pjese e familjeve jané gvendosur per te jetuar ne zonat e uléta dhe ne zonat fushore apo ne
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zonat urbane. Levizja e deri tanishme ka njohur ulje nga lart poshte, dhe pothuajse pake raste
jane evidentuar rikthim i perhershem ne vendebanimet e me parsheme.

Gjate periudhes pranvere — vjeshte, familjet e shpérnulura ne zonat urbane rikthehen ne banesat
e tyre, duke u marre me bujqesi, blegtori e punime te tjera..

Punésimi né sektorin shtetéror dhe né até privat éshté i pakét. Ka mjaft forca pune né
emigracion.

2.7 Marketingu i produkteve pyjore drusore dhe jo drusore

Historikisht brenda Ekonomisé Pyjore Bruéaj, jané prodhuar dru zjarri, degé pér voze, por edhe
léndé ndértimi e rrumbullakét. Gjithashtu jané prodhuar sasira té médha qymyr druri, eshké
kovagi, prodhim q€ vazdon né pjesé té veganta t€ Ekonomisa Pyjore. Komuniteti i zoné€s ka
grumbulluar edhe bimé myjekésore e tanifere. Prodhimet nga pylli, sidomos dru zjarri e léndé
ndértimi, jané realizuar nga subjekte té licensuar, dhe Jjané grumbulluar e magazinuar né sheshe
depozitimi. Nuk ka pasur kantjere apo sektoré etj. Niveli i kualifikimit t& personelit ka gené i
ulé, po ashtu edhe mekanizimj i punimeve né pyje.

Sipérfagja dhe véllimi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém:;

Viti 1985 Viti 2021
® Pyje gjithsej 3477.1 ha; 3038.6 ha,
e Véllimi 228132 m’, 304524 m?,
* Léndé punimi 128633 m?, 238919 m?
* Dru zjarri 99499 m’. 67159 m?
VELLIMI I PERGIITI HSHEM VELLIMII PERGITHSHEM
(PYIE GITHSE] 2782.7 HA) {PYIE GJTHSE) 2782.7 HA)
VITI 1985 ViTI 2021
Dru Zjarri m3,
67159,22%
Druzjarri m3,
99499, 44%
Léndz punimi
m3, 128633,
56%
Léndé punimi
m3, 238919,
78%

T€ dhéna mé té hollésishme Jjepen né tabelat
pérpunimi i t& dhénave t& terrenit.

2.8  Gjuetia dhe peshkimi

Ne ekonominé pyjore Brugaj gjenden lloj
mund té pérmendim dhelprén, lepurin e egér,
turtullin, péllumbin, qyqen, méllenjén etj.

Gjahu i egér éshté gjuajtur duke mos respektuar kalendarin e gjuetisé dhe rregullat pérkatése.
pyllin, ka ndikuar né pakésimin gradual t€ faunés sé egér dhe

Gjithashtu, presioni i njeriut mbi
deri né€ zhdukjen e disa llojeve.

e t€ ndryshme kafshésh dhe shpendésh té egra sic

pé€rmbledhése bashkélidhur raportit t€ dala nga

ujkun, etj. Ndér shpendét pérmendim théllézén,
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Plani i mbaréshtrimit “Brugaj”

Me qgené se gjuetia Eshté njé e ardhur e mire pér ekonominé e komunitetit, duhet t& merren
masa qé t& organizohet miré puna pér mbaréshtimin e saj.

Ligji aktual i Moratoriumit t€ Gjuetisé ka sjellé ndikim né mbrojtjen e faunés sé zonés. Nuk ka
t€ dhéna mbi kadastrén e gjuetisé bazuar né studime e azhornime.

2.9 Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

Pjesé e réndésishme e Ekonomisé Pyjore Brugaje, jané edhe pasurité e biodiversitetit,
rekreative e peisazhistike qé ofron zona né gjithé shtrirjen e saj. Ndryshimi i relievit me lartésité
nga 230 m deri rreth 1867.8 m mbi nivelin detit, ofron bimési té larmishme té disa zonave
fitoklimatike nga zona e makieve mesdhetare deri te zona e géshtenjés e dushqeve, dhe zona e
Ahut.

Pamjet ¢ fotove t€ mésipérme tregojné se kjo ekonomi pyjore mund té kthehet né njé
destinacion t€ mrekullueshém pér zhvillimin e turizmit malor.

2.10 Prania e zonave té mbrojtura, specieve dhe stacioneve

Gjaté punimeve t€ terrenit, vrojtimeve té kryera, por edhe nga informacionet e studimeve dhe
verifikimeve, vihet re instalimi i llojit Ah, Bungé, Frashér i Bardhé dhe Frashér i Zi, Panja e
Malit, Mélleza etj.

16

e



Plani i mbaréshtrimit “Brugaj”

Tendenca e punimeve me pérmirésime do té jeté né drejtim t& shtimit t& pyjeve t& Lisit me
Bungg¢, Ah, Frashér, Méllezé, etj, lloje kéto vendase, qé i pérkasin vegjetacionit potencial t&
ekonomisé.

Propozimi pér shtimin e konsiderueshém t& zonave té mbrojtura &shté tregues i réndésishém
pér vlerésimin e pyjeve té késaj ekonomie.

3 GJENDJA AKTUALE E PYJEVE DHE KULLOTAVE
3.1 Mbaréshtrimi dhe funksionet e Pyjeve dhe Kullotave
3.1.1 Pérdorimi i territorit (aktual dhe propozimet)

Sipas planit t€ inventarizimit t& vitit 1985 sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor paraqitet si mé
poshté vijon:

Fond pyjor 3477.1 ha, e ndaré si mé poshté vijon:

A. Sipérfaqe pyjore gjithsej 2782.7 ha, nga kjo;
I. Trungishte 699.0 ha
II. Cungishte 1601.6 ha

III. Shkurre 276.8 ha
B. Sipérfaqe jo pyjore gjithsej 694.0 ha, nga e cila;
1. Sipérfage té€ zhveshura 53.0 ha
2. Toka bujgésore troje 276.8 ha
3. Kullota livadhe 155.7 ha
4. Sipérfaqe jo prodhuese 261.9 ha

Sipas planit t€ Mbaréshtrimit t€ vitit 2021 sipérfaqja e fondit pyjor dhe kullosor paragqitet si mé
poshté vijon:
Fond pyjor 3440.3 ha, e ndaré si mé poshté vijon:

C. Sipérfaqe pyjore gjithsej 2782.7 ha, nga kjo;
[. Trungishte  1276.9 ha
II. Cungishte 1285.5 ha
[II. Shkurre 476.2.4 ha

D. Sipérfage jo pyjore gjithsej 401.7 ha, nga e cila

1 Sipérfage joprodhuese 41.4 ha
2, Toka bujgésore troje 252.8 ha
3 Kullota livadhe 3.7ha
4. Sipérfage me bimési pyjore 103.8 ha

Referuar kétyre t€ dhénave mund té themi se kemi shtesé té sipérfages né trungishte nga
cungishte, kjo si rezultat i pércaktimeve té sakta té karakteristikave dendrometrike né terren
gjaté matjeve, kemi pércaktim t& sakté gjaté matjeve té sipérfageve me shkurre q€ mé pare
trajtoheshin si t€ tilla por né fakt vlerésimi né terren tregon se jané cungishte, po késhtu 152 ha
qé inventarizimi i méparshém i pércaktonte si sipérfaqe kullosore, né fakt sipas té dhénave t&
terrenit ato pércaktohen si shkurre, po késhtu rreth 220 ha sipérfage jo prodhuese nga
inventarizimi i méparshém, ky plan mbaréshtrimi i pércakton si sipérfaqe prodhuese ku jané
instaluar shkurre t€ llojeve té ndryshme.
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